
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 4  delibera

Data  10-01-2020

OGGETTO: Eventi sismici di cui al D.L. 189/2016 e smi. Ordinanza n.
56/2018; "Messa in sicurezza del dissesto geologico nel Comune di
Amatrice - Versante in frana nella frazione PATARICO" - codice:
DISS_M_015_2017. Presa d'atto del ruolo di Soggetto attuatore a
favore della Regione Lazio/USR; Approvazione della scheda di
fattibilità tecnico-economica

L’anno    duemilaventi  il giorno   dieci del mese  di   gennaio   alle ore  12:00,  nella  sede    Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa      MANUELA DE ALFIERI

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1,2 e 2-bis-
(comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle regioni interessate
(comma 2);

l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice-
Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino degli edifici e
servizi pubblici;

l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016” per la-
gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo Lazio Marche e Umbria;

l’articolo 14, rubricato“Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare attuazione alla-
programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un piano delle opere pubbliche, della
ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali, opere di urbanizzazione, degli interventi sui dissesti
idrogeologici;

l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi alle opere-
pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici speciali per la ricostruzione (comma 1),
ovvero i Comuni o gli altri enti locali interessati previo provvedimento di delega (comma 2);

l’articolo 32, rubricato“Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario”;-

l’articolo 50-bis, recante “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della-
protezione civile”;

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi
dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15 dicembre 2016 n. 229,
sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice,
Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché
l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di
Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10 maggio2018 con la quale è stato approvato il “1° Piano degli
interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.”;

CONSIDERATO che nell’Allegato alla medesima ordinanza è stato inserito l’intervento, relativo alla “Messa
in sicurezza del dissesto geologico nel Comune di Amatrice - Frazione di PATARICO” – codice:
«DISS_M_015_2017»;

VISTA la Scheda di fattibilità tecnico-economica, sottoscritta dal Dirigente dell’Area Pianificazione
Urbanistica e Ricostruzione Pubblica, dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio, Arch. Maria
Grazia Gazzani, pervenuta al protocollo comunale n. 17194 del 20/12/2019 e allegata alla presente
deliberazione, che individua il ruolo di Soggetto Attuatore in capo alla Regione Lazio/USR e prevede un
quadro economico di € 600.000,00 (euro seicentomila/00);

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione dell’anzidetta Scheda di fattibilità tecnico-economica,
comprensiva del quadro economico per complessivi € 600.000,00 (euro seicentomila/00) ripartiti
rispettivamente in € 360.000,00 (euro trecentosessantamila/00) per l’importo dei lavori, compresi oneri della
sicurezza, ed € 240.000,00 (euro duecentoquarantamila/00) per le somme a disposizione;

VISTA la circolare relativa ai “Criteri e modalità per il razionale impiego delle risorse stanziate per gli
interventi di ricostruzione pubblica”, del Commissario del Governo per la Ricostruzione;

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 5, comma 1, dell’Ordinanza Commissariale n. 43 del 15 dicembre
2017, l’entità del contributo erogato dal Commissario è al netto dell'indennizzo assicurativo o di altri
contributi pubblici percepiti per le stesse finalità previste dal medesimo articolo 14 del D.L. 189/2016;



CONSIDERATO che, a valere sull’intervento in oggetto, non risultano altri finanziamenti né sono presenti
indennizzi assicurativi;

DATO ATTO che, rispetto al contributo definito in prima istanza con l’Ordinanza n. 56/2018, non risulta
un’economia dovuta ad altri finanziamenti e/o polizze;

Con voti favorevoli unanimi

 DELIBERA

di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di dare atto che questa Amministrazione Comunale non è interessata all’acquisizione della delega di cui2)
all’art. 15, c. 2, D.L. n. 189/2016 e s.m.i. e che, di conseguenza, il ruolo di Soggetto Attuatore
dell’intervento di “Messa in sicurezza del dissesto geologico nel Comune di Amatrice - Frazione di
PATARICO” – codice: «DISS_M_015_2017» resta in capo alla Regione Lazio/USR;

di approvare la Scheda di fattibilità tecnico-economica relativa all’intervento denominato “Messa in3)
sicurezza del dissesto geologico nel Comune di Amatrice - Frazione di PATARICO” – codice:
«DISS_M_015_2017»”, allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e
sostanziale, per complessivi € 600.000,00 (euro seicentomila/00) ripartiti rispettivamente in €
360.000,00 (euro trecentosessantamila/00) per l’importo dei lavori, compresi oneri della sicurezza, ed €
240.000,00 (euro duecentoquarantamila/00) per le somme a disposizione;

di dare atto che a valere sull’intervento in oggetto, finanziato con Ordinanza n. 56/2018, non4)
concorrono altre fonti di finanziamento e non risulta alcuna economia dovuta ad altri finanziamenti e/o
polizze;

di prendere atto che la copertura delle spese dell’intervento denominato “Messa in sicurezza del dissesto5)
geologico nel Comune di Amatrice - Frazione di PATARICO” – codice: «DISS_M_015_2017»”, di cui
all’Allegato, verrà effettuata nei limiti delle risorse concesse a carico della specifica contabilità speciale;

di dichiarare la presente deliberazione, con votazione favorevole unanime,  immediatamente eseguibile6)
ai sensi dell’art. 134, co. 4, del T.U.E.L. di cui al D.lgs. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione
di quanto in essa disposto.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L       S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 30-01-2020                      Reg. 139

lì

I L        S E G R E T A R I O
F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 10-01-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 10-01-2020
I L         S E G R E T A R I O
F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________


